

## CIUDAD DE ORANGE MEDIDA POR LA CUAL SE VOTARÁ

**SE NOTIFICA POR LA PRESENTE** que la siguiente medida se votará en las Elecciones Municipales Generales que se celebrarán en la Ciudad de Orange el martes, 5 de noviembre de 2024.

| Medida de Servicios Públicos/Seguridad Pública de la Ciudad de Orange  | SÍ |
|--|----|
| ¿Deberá adoptarse la medida que proporciona fondos para el uso<br>general del gobierno de la Ciudad de Orange, como mantener la  |    |
| respuesta al 911, la protección contra incendios/policía/servicios de paramédicos; reclutar/retener policías/bomberos bien entrenados; prevenir delitos/robos de propiedad; abordar la falta de vivienda; mantener áreas públicas/parques seguros/limpios; mantener rutas seguras a la escuela; reparar calles/baches mediante el establecimiento de un impuesto de transacciones y uso del 0.5% | NO |
| (impuesto sobre las ventas) que proporciona aproximadamente \$19,000,000 anualmente y que expira después de 10 años; requiriendo auditorías, divulgación de gastos, todos los fondos beneficiando a los residentes de la Ciudad de Orange?   |    |

El Consejo Municipal de la Ciudad de Orange está sometiendo la medida anterior a los votantes para su consideración en las Elecciones Municipales Generales del 5 de noviembre de 2024. Si se adopta, la medida enmendaría el Código Municipal de Orange para agregar el Capítulo 3.23 que, en parte, crea un impuesto sobre transacciones y uso del medio por ciento (0.5%) a nivel local, en la Ciudad de Orange. Un impuesto sobre transacciones y uso se conoce comúnmente como un "impuesto sobre las ventas" y se aplica a las compras de bienes. El impuesto sobre las ventas no se aplica a los alimentos comprados como comestibles, medicamentos recetados, vivienda o servicios personales, incluidos los servicios médicos, legales o dentales. Los compradores de fuera de la ciudad que visiten Orange también pagarán el impuesto sobre las ventas. La medida requiere que el Consejo Municipal designe un Comité Asesor de Ciudadanos Independientes para revisar e informar sobre los ingresos y gastos de los fondos recaudados por la medida.

Pamela Coleman, CMC Secretaria de la Ciudad

Fechado: 5 de agosto de 2024

Publicado: 5 de agosto de 2024 (quiosco del Ayuntamiento, Oficina de la Secretaria de la

Ciudad, www.cityoforange.org)